
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  232 del  25/07/2022 

 

Oggetto: FNA PROGETTI DI "VITA INDIPENDENTE" – CONTRIBUTI PER 

ASSISTENZA PERSONALE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

IL DIRIGENTE 
 
Viste: 

- la L. 162/1998; 
- la L. 328/2000; 
- la L.R. 1/2004, art. 46; 
- la D.G.R. n. 48-9266 del 21 luglio 2008 “Approvazione Linee guida per la 

predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”; 
- la D.G.R. n. 5-1780 del 31 luglio 2020; 
- la D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020. Riparto ed assegnazione delle risorse 

del Fondo per le Non Autosufficienze anno 2020; 
- la D.D. n. n. 1792 del 2/7/2021, di riparto e assegnazione delle risorse del Fondo 

per le Non Autosufficienze destinate ai Progetti di Vita Indipendente; 
 
Premesso che attualmente sono attivi n. 6 progetti di “Vita indipendente” finanziati con il 
Fondo per le Non Autosufficienze destinate ai Progetti di Vita Indipendente; 
 
Richiamata la determinazione n. 2 del 17.01.2022, con la quale si impegna la somma 
complessiva di € 64.722,00 per dare continuità ai progetti finanziati con i fondi ministeriali; 
 
Vista la richiesta di attivazione di n. 2 nuovi progetti, valutati positivamente ed autorizzati 
dalla commissione UMVD, a decorrere dal mese di luglio 2022; 
 
Considerato che si ritiene necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa 
assunto con il succitato atto per il periodo dall’1.7.2022 al 31.12.2022 e per un costo 
complessivo presunto pari ad € 10.800,00; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 26 del 28/12/2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 



2 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2022 nel quale 
verrà a scadenza; 
 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 

D E T E R M I N A 

DI ATTIVARE con decorrenza dal mese di luglio 2022 n. 2 nuovi piani progettuali di “Vita 
indipendente” finalizzati al sostegno delle persone con grave disabilità motoria e finanziati 
con le risorse del Fondo per le Non Autosufficienze destinate ai Progetti di Vita 
Indipendente; 
 
DI INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2022-2024, annualità 
2022, della somma presunta di € 10.800,00 l’impegno assunto per il pagamento di 
contributi per l’assistenza personale ai beneficiari di Progetti di “Vita indipendente” come 
specificato nel prospetto sotto riportato; 
 
DI DARE ATTO CHE l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2022 nel 
quale verrà a scadenza; 

 
DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.04.02.05.999 9085 CONTRIBUTI 
A FAVORE DI 

SOGGETTI  
DISABILI 

DIVERSI  10.800,00 2022/58 INTEGRAZION
E 

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


